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Põgenik Mast, kes 21. augustil kell 14.35 palus rootsi välismaalaste politseilt
saüüli, olles laevaga saabunud Soomest Norrtäljesse, on põhjustanud kontroversi
välismaalastepolitsei ülema abi Hans Melini ja kriminaalpolitsei üleminendi
ning intendendi vahel. Melin on küsimusse seadnud JO ees, kas ülemintendent
tegutses seadusepäraselt, hoides asüüüküsijat vahi all viis ööpäeva. Selle kont
roversi kaudu saab ka esmakordselt avalikkusele teatavaks põgeniku saabumine
N. Liidust.

kohe Stockholmi. Ta andis Mingeid isikuttõendavaid
ametivõimudele aru sellest, dokumente tal kaasas ei olnud,
kuidas ta N. Liidust Rootsi tuli samuti mingit pagasit, raha oli
kõigis üksikasjades ja rõhutas, tal 30 rootsi krooni,

et ta palub asüüli. Järg lk. 8

Põgenik oli puudulikus ing-
liskeeles seletanud väiismaa-

lastepolitseile, et ta oli tulnud
Norrtäljesse sama päeva

hommikul koil 10 ja sõitnud

Pedagoogiliselt kursuselt Mõttes. loengut peab dotsent Valter Tauli (paremal). (Foto Ungcrson)

Eestlaste huvide
kaitsja riigipäeval
:■ IAVID WI1MARE

Tänavusel riigipäeval esitati ainult kaks esildist mis otseselt puudutasid eest
lasi Rootsis. Üks ettepanek käsitles pressitoetust Eesti Päevalehele, teine balt
laste topelkodakondususe probleemi, nõudes, et Rootsi valitsus astuks diplo
maatilisi samme eestlastele omistatud N Liidu kodakondsuse kaotamiseks. Mõ
lema ettepaneku esitajaks oli David Wirmark (fp). David Wirmark seisis ka et
tepaneku taga, et riigipäev avalikult mõistaks hukka usulise tagakiusamise N
Liidus. David Wirmark, kes a 1969 oli rootsipoolseks kõnelejaks Eesti Vabariigi
aastapäeval, on kujunenud truumaks eestlaste sõbraks riigipäeval. Mõne päeva
eest külastas ta Eesti Päevalehte ja Eesti Maja, mispuhul kasutasime juhust
temaga vestlemiseks. Olete nagu eestlaste teid hääletasid ettepanekute

esindajaks olnud riigipäeval, poolt. Kui küsimuses oli aga
konstateerime ja küsime, kas pressitoetus Eesti Päevalehele,
need küsimused, mis on seoses hääletas Centerpartiet koos sot-
Eesti ja Baltikumiga, on ker- siaaldemokraatidega ettepaeku

Sisukad
kursused
Mölles

Mölle Grand Hoteii
ruumides toimusid au

gusti alguses kaheksa
päeva kestnud pedagoo
gilised kursused, milli
seid on peetud viis aastat
järgemööda.

Kursuse-seeria eesmärgiks
on olnud eesti pedagoogide
teadmiste täiendamine nende
tööalal muutunud ja muutuvas
olukorras, samuti uute peda
googide ettevalmistamine eesti
ainete õpetamiseks.

Kursuse juhatajaks oli EK
Kooli- ja Noortetoimkonna esi
mees, fil.dr. Joh. Ungcrson.
(Järg teisal).

kinud üles tema kontaktides
valijatega enne valimisi — Da

vid Wirmark kandideerib see
kord kuuendal kohal folkparticti
Stockholmi Iaani nimekirjas
riigipäeva valimistel. Wirmark
vastab:

— Otseselt ei ole baltlaste voi
Baltikumi kusimus eriti tihti

päevakorrale kerkinud, kull
aga tagakiusamine teisitimõt
lejate vastu N Liidus. Eriti usk
likes ringkonnis Rootsis, ja
nendega on ju Folkpartiet’ii ti
hedad kontaktid, on huvil usk

like olukorra vastu N Liidus
väga suur.

— Riigipäeva enamus lükkas
tagasi teie ettepanekud eestlasi
puudutuvais küsimusis. To
peltkodakondsuses ja usulise
tagakiusamise suhtes N. Liidus

toimus see sotsiaaldemokraa
tide ja kommunistide enamu-

Järg lk. 7

Soome rahvasaadik:
Olime valmib
põgenikku
välja andma

HELSINGI (EPL) — Eduskunna rahvasaadik
Georg C. Ehrnrooth avaldas ajalehes ”Express” ar
tikli ”Soome proovil õigusriigina”, milles ta puudutab
ka Eestist Soome kummipaadil põgenenud noormehe
Schneidri juhtumit, kes lõpuks sai poliitilise põgeni
kuna siirduda Inglismaale.

Ehrnrooth ütleb, et Soome
valitsus peaaegu oleks juhtumit
käsitlenud skandaalselt, s.o.
annud põgeniku venelastele
välja,
kuuluv
juhtum kujunes

pinge vähendamisele ka jul
geolekukonverentsil kui ka

Soome neutraalsusele.
Ehrnrooth meenutab, et va-

Rootsl rahvaerakonda nem valitsuse sekretär Eila
rahvasaadik ütleb, et

Järg lk. 7katsekiviks
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Riigipäevaliige David Wirmark (paremal) vestlemas Stockholmi Eesti Majas EPL peatoimetaja
sega kuna kõik kodanlikud par- Juhan Kuklaga (vasakul). (EPL-foto Sepp)
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VAHETUS?
Eeloleval pühapäeval läheb
rootsi rahvas valimiskastide

juurde, et määrata oma voli-
nikke nii riigi- kui omavalitsuse
juhtimisel. Hääleõiguslike
hulgas on ka enamus eestlasi.

Raske on muidugi kindlamalt
ennustada, kes selle volituse
saavad — kas jälle sotsiaalde
mokraadid, kes on neli aas

takümmet valitsenud, vöi ko
danlike erakndade koalitsioon.
Teatavasti on valitsuserakond
viimasel m an daadiperioodil
riigipäeval olnud sunnitud toe
tuma kommunistidele, et vaja
likku enamust oma ettepaneku
tele kindlustada, tingituna olu
korrast, kus sotsiaaldemokraa
tidel ei ole olnud absoluutset

enamust, kuigi nad on jäänud
suurima erakonna positsiooni.

Kommunistide (vpk) kaalu
keeleks olemine on muidugi
teataval määral asetanud oma
pitsati arengule, mida tavaliselt
nimetatakse vasakuleväändu-
miseks ja kus kommunistid on
muutunud mitte ainult salong-
ikölbulikeks, vaid infiltreerinud
ka näit. raadiomonopoli suu
rima efektiivsusega.

Arusaadavalt ei valmista sõl
tuvus mingit rõõmu demok
raatlikule valitsuserakonnale,
kuna, "partnerid" ja nende
mõttekaaslast sektid (kelledest
kaks — Svenska Kommunistis
ka Partiet ja KFML(r) oma

korda esinevad valimistel
vormilt revolutsioonilisema

programmiga) on oma võimu
hiljuti näidanud tööturul reas
”metsikutes" streikides, mil
listest suurim puudutas riigiet
tevõtet LKAB-d maa põhjaosas.

Viimased kolm aastad on Olof
Palme valitsusele kujunenud
murerikkarks, veel rohkem aga
rahvale, sest n.n. struktuuri-
ratsionaliseerimises on jooks
val lindil uppi läinud suuri ja
väikesi ettevõtteid ja nendega
ühes töötuks jäänud inimesi,
samuti on tööpudust suurenda
nud majanduskriisist tingitud
koondamised.

Noored tulevad õpingutelt ja
satuvad otsekohe töötuseprob-
leemi ette, kõige raskem on aga
vanemal tööjõul, kes vormili
selt on "ajutiselt vabastatud”,
kuid tegelikult ei leia enam uut
kohta. Ümberkoolitamised,
avalikud tööd ja muud abinõud
pn püüdnud olukorda leeven
dada, toomata aga lahendust.
Ja nüüd, kus valimiste eel juba
mõnda aega majandus näitab
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paremat ja isegi head konjunk
tuuri, on- jäänud püsima küsi
mus, mis teha töötutega.

Töötute suur arv ja olukord,
kus see arv ei kahane, ongi va
limisvõitluses olnud peatee

maks. Valitsuserakond on
avaldanud optimismi, et olu
kord konjunktuuriga koes pa
raneb, kuid sellele vastu on esi
tatud ikka jälle küsimus: kui
das, milliste abinõudega?

Tsentrumi liider Thorbjöm
Fälidin, praegu suurima opo
sitsioonierakonna juht ja seega
peaministri kandidaate valimi
sil, ei väsinud äsjase) "duellil”
peaminister Olof Palmega seda
küsimast, saamata selget va
stust. Opositsioon arvab, et uusi
töökohti saab luua vaid töösutst
ergutades ja soodustades, va
litsuserakond, milline on vilgas
olnud ettevõtlusele koormuste
panemisega, kardab omakorda,
et see soodustamine vöiks ainult
suurendada profiiti, mis läheb
aktsionäride taskusse. Seda

kartust väljendas peaminister
kuigi, nagu Fälidin märkis, va
litsus ise mõni aeg tagasi oli
sunnitud teatud stimuleerivaid
soodustusi andma suurtööstus
tele, unustades aga väike- ja
kesktööstused.

Palju on kõneldud ka igasu
gustest sotsiaalsetest soodu
stustest, mida kõik erakonnad
üksteise võidu rõhutavad. Seal
juures sotsialistikult poolt
kahtlustusi avaldades, nagu
kavatseks kodanlikud erakon
nad neid vähendada vöi ära

võtta võimuletulekul. See mui
dugi ei oie tõenäolik ja seda
dementeeritakse energiliselt,
kartuses, et näit. pensionärid
j.t. sotsiaalhoolduse saajad-

kihutustööd uskuma hakka
vad. Rootsis on raske midagi
ära võtta, mis juba käib — sel
lega . peavad arvestama kõik
need, kes valitsema hakkavad,
olgu nad siis millisest demok
raatlikust erakonnast tahes.

Muidugi kummitab valimis
võitluses inflatsioon

kaubahindade kiire tõusuga ja
rahaväärtuse praktilise langu

sega, samuti maksu
koormus, mille äärmine

progressiivsus on tabamas ka
keskmisi sissetulekuid ja ära
võtab loomuliku tahte püüelda
parema palga poole, eriti aga
lisatöö ja ületundide tegemise
kaudu.

N.ü. üheteistkümnendal tun
nil lansseeris valitsus maksu-
kergenduse rahvapensioni

, maksu likvideerimise näol, mis
teatud kergendust lubab anda,
kusjuures aga niinimetatud
marginaalefekte ei kõrvaldata,
mis tabab kõiki lisasissetule

kuid.
Meeleolusid uurivad statisti

lised asutused on ”gallupite”
kaudu nii riiklikus kui erasek

toris püüdnud mööta valijate
poliitilist jagunemist valimiste
eel. Kõik need on näidanud va-
litsuserakonna ebaedu pingu
tustes oma populaarsust tõsta:
nende protsent valijaskonnas on
paigal tammunud ja ka koos
kommunistidega ei ole nad üle-

! tanud opositsioonierakondasid,
1 kes praegu esimest korda on
saavutanud kokkuleppe ühiseks
valitsemiseks, kui tendents
peaks tõeks osutuma valimi
späeval.

Viimases SIFO-uurimuses,
tehtud valimisvõitlust katkes
tanud pangaröövi ja kuninga
haiguse ümber, oli kodanlik

pool ikka vee) enamu
se s. Kas aga see enamus nen-

VÄLISKOMMMTAAR
ASJALIK HOIATUS

Bonnis ilmuv kuukiri Central
Europe Journal toob augusti —
septembri numbris artikli ”Psy-
ehological Warfare”, mille on
kirjutanud dr. Broekmeijer, kes
teenib kir.dral-majorina Hollandi
kuninglikes öhujöududes ja üht
lasi on ‘'Riigikaitseliste Uuri
miste Keskuse” juhatajaks
Haagis, Peame aru saama, kir
jutab autor, et elame ikkagi
maailmas, kus üks suurvõim
koos oma satelliitidega püüab

Lääne ühiskondi muundada
kommunistlikkudeks süsteemi

deks.
Järjest suurenev huik inimesi,

kaasaarvatud rohke arv poliiti
kuid, on arvamisel, et Nõukogude
Liidu poliitiline hoiak on muu
tumas. Uiga paljud usuvad, nagu
taotleks N. Liit toepoolest pare
maid suhteid Läänega. Nad loo
davad, et kõnelused rahust ja
desärmeerimisest, samuti kui
Saksa ”idapoliitika” annavad
lõpuks häid tagajärgi.

Seepärast olevat Läänel vaja
näidata valmisolekut tihedama
teks ja sõbralikumateks sideme
teks kommunistlike maadega.
Kuigi N. Liidu ja tema Varssa-
vipakti liitlaste rünnak Tsheh-
hoslovakkiale oli kommunistliku
agressiivsuse esmajärguliseks
näiteks, hindasid liiga paljud
seda kui kommunistliku maailma
siseasja ning uskusid jätkuvalt,
et N. Liidul on väga rahulikud
kavatsused Lääne suhtes.

Tõsiasju nad üldse ei näe, sest
kui inimestel Läänest on rohkem
võimalusi reisimiseks Itta, siis
kommunistlik pool ise ei näita
vähimatki tahet selleks, et luba
da oma inimesi suuremal arvul
reisida Läände. Euroopa julgeo
leku konverentsil Helsingis ei
ilmutanud Nõukogud mingit
märki liberaalsemast hoiakust
vöi vähegi rohkemaks vabadu
seks Ida-Euroopa sulasriikides.

Moskva räägib väga palju ra
hust, kuid samal ajal suureneb N.
Liidu jõudude tugevus päevast-
päeva. Ta soovib Varssavipakti

ja NATO likvideerimist, et Läänt
alt vedada. N. Liidul on bilate
raalsed sobimused oma kõigi sa
telliitidega, samasugused bila
teraalsed sobimused sõjaväeli
seks abiandmiseks on aga sõlmi
tud kõigis Ida-Euroopa maades
omavahel.

See tähendab, et juhul, kui
Varssavipakt lakkakski olemast,
ei muutuks tegelikult midagi,
kuna vastastikused sobimused
jäävad kehtima. Aga niipea kui
NATO likvideeritakse, ei jää

tema liikmesriikide vahele
mingit siduvat lüli. Kui pealegi
ameerika väed peaksid Euroo
past lahkuma, siis nõrgeneb
Lääne-Euroopa veelgi ja N. Lii
dul avaneks võimalus Lääne väl
japressimiseks, mängides oma
üleoleva sõjaväelise jõuga.

Kommunistid teevad kõik, et
mittekriitilisi eurooplasi ja
ameeriklasi petta, kasutades
psühholoogilise sõjapidamise
võtteid. Nõukogude propaganda
agendid kurjustavad Portugali
del on olemas ka pühapäeval
häälte lugemisel, on ikkagi veel
küsimärgi all, kuigi seekord on
reaalsed võimalused ilmselt
olemas, et Rootsis esimest
korda 40 aasta jooksul toimub
vahetus riigitüüril ja "uued
luuad" lastakse pühkima mi
nema kerkinud raskeid prob
leeme.

Eestlasi puudutavad muidugi
kõik probleemid, kuid ka nende
o m a probleemid, mis puudu
tavad ühiskonna toetust ja
mõistmist vähemuse omakul-
tuurilistele eluavaldustele ja
vajadustele. Praegusel riigi
päeval on jäänud kindel mulje,
et vahtus vöiks mõistmist

suurendada, kuna mõistvaid
sõnavõtte on riigipäevaproto-
kollides registreeritud vaid
opositsiooni poolelt.

KLA

kolonialismi kallal, aga-kuidas on
lugu Nõukogude kolonialismiga
ja sunnitöölaagritega, sellest
minnakse vaikides mööda, kuigi
see on kohutavam kui kuski mu
jal.

Nõukogude propaganda tule
musena ei esitata fakte maail

mast enam objektiivsel viisil,
vaid pakutakse vasakväändelises
värvis. Nõnda on kujunenud olu
kord, kus Lääne rahvaste ena
mus on täiesti eksiteele juhitud ja
vääralt informeeritud.

Oma psühholoogilises sõjapi
damises ort Nõukogud väga osa
vad, samuti kui Lääne ühiskon

dade lõhestamisel. Pearõhk
pannakse seejuures nooremale
generatsioonile, nagu oleks ai
nult temal küllalt tarkust ühis
konna muundamiseks.

Dr. Broekmeijer leiab, et
kommunistlik psühholoogiline
sõda on juba viinud hirmutavate
tagajärgedeni, kus väga paljudel
inimeste] on raske teha vahet tõe
ja vale vahe!. Et sellest üle saa
da, peab Lääs ka omalt poolt
asuma psühholoogilise sõjapi
damise teele.

Tuleb kasutada igat võimalust

kõige esiletõstmiseks, mis sünnib
kommunistlikus maailmas. Peab
valgustama Nõukogude kolonia
lismi, kommunistlikke tuuma-
katseid, vanglaid, sunnitüöiaag-
reid jne. Avalikkust tuleb infor
meerida kommunistide relvasta
tud jõudude kasvust, samuti anda
aru relvade kohta, mida kom
munistlikud riigid annavad ter-
roritegudeks kolmandas maaib
mas.

Objektiivse ja tõelise infor
matsiooniga peab olema võima
lik paljastada vasakväändelisi
valesid ajakirjanduses, ringhää
lingud ja televisioonid mängivad
osa mitmesugustes protesti
marsides ja meeleavaldustes.

See on asjalik hoiatus, kui dr.
Broekmeijer lõpuks tähendab, et
vastutavad arengu eest on kõi
gepealt Lääne valitsused. Liiga
paljud poliitikud lihtsalt karda
vad toe avaldamist.

Nad tahavad olla populaarsed
vasakpoolsete silmis ja loodavad
niiviisi ennast näidata võitleja
tena rahu eest, kuigi nad sellega
tegelikult õõnestavad Lääne
ühiskonda ja vabadust.

A. K.

Stockholmi j
Gümnaasiumi
õppeained

Eesti Gümnaasium Stockhol
mis korraldab käesoleval sügis
semestril järgmised kursused
gümnaasiumi kava kohaselt.
Gümnaasiumi aadress: Tulega-

Esmaapäeval:
lS.QÖ—16.20 Saksa keel. Fil. Iie.

Paul Laan.
16.40—18.00 Matemaatika.

Lektor Muld.
16.40—18.00 Rootsi keel. Lektor

Diplomaat
oli spioon

Niveaus.
18.20— 20.40 Riigi- ja kodaniku-

teadus. Lektor Udo Künnapas.
20.60— 22.10 Eesti keel. Lektor

Paul Laan.

Teisipäeval:
16.20— 17.40 Loodusteadus. FIL

dr. Ungerson.
18.00—19.20 Eesti keel. Lektor

Laan.
19.20— 20.40 Inglise keel.

Kolmapäeval:
Prantsuse keel ja usuteadus.

Aeg ja õpetajad selguvad hiljem.

NEW YORK (VES) - New
Yorgis arreteeriti riikliku jul
geoleku asutise FBI poolt Wash
ingtonis asuva N, Vene suur
saatkonna diplomaat ja USA
õhujõudude seersant James J>.
Wood, kes mõlemad tabati sala
kuulamisel otse teo pealt. Seer
sant Woodil, kes kuulus õhujõu
dude ülisalajase asutise koossei
su, oli üüritud auta kohvriruumis
suur hulk salajasi dokumente,

mille ülevõtmiseks reeturilt
nõukogude diplomaat sõitis
Washingtonist New Yorki.

NORRKÖPING
Eest) koot algab

Norrköping! Eesti Täiendu
skoolis ja Täienduskeskkoolis
algab õppetöö reedel, 14. sept.
Haga koolis algusega kl. 17.30.
Kõik endised ja uued õpilased te
retulnud.

New Yorgis suri Antonina Jä
nes.

Torontos suri 15. augustil Hans
Gustafsson, sünd. 26. mail 1934.

Kuna venelane omas diplo
maatilise puutumatuse, pidi FBI
ta üle andma N. Liidu konsulaa
dile N. Yorgis. Välisministee
riumi ametliku informatsiooni

järgi toimunud ministeeriumil
"eraviisiline mõtetevahetus"

suursaatkonnaga, mille tagajär
jel salakuulamiselt tabatud ve
nelane olevat määratud teisele
ametikohale ja ta olevat USA-st
lahkunud.

Nagu peatselt selgus, oli
spiooniks suursaatkonna 1. se
kretär Viktor Tshernöshev.

Eestis suri Elisaveta (Betty
Polomets, n-na Allas).

Du, valförrättare!
Glöm inte ditt TV-program!

Torsdag kl E800ÉTV2
Lérdag kl Of OO I ¥¥I

RiKSSKATT i:VI RK ET
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Kas Kissinger toob
uue USA-poliitika?
Henry Kissingeri nimetamine USA riigisekretäriks, William Rogersi asemele tõstab päevakorrale

rea küsimusi USA välispoliitiliste suundade kohta tulevikus, USA aktiivse välispoliitika kujundaja
asetamine välisministri toolile, mida Rogers täitis ilma välispoliitikat tegemata. Rngersi vaikiv po
sitsioon riigisekretäri kohal ei olnud oma tegevusetuselt normaalne, kui mõtelda samal kohal olnud
aktiivsetele nimedele, nagu seda olid Goerge Marshall, Dean Acheson, John Foster Dulles ning isegi
president Kennedy- ja Johnsoni-aegsed välisministrid. USA välispoliitika tegelikuks kujundajaks
peeti president Nlxonlt ennast kuni ajani, mil Kissingeri nimi hakkas enam ja enam avalikkusele
silma paistma.

Potsdami konverentsi päeva
dest peale USA ja Nõukogude
Liidu vahekordade areng ”külma
sõja” olukorrani kestis tegelikult
kuni ajani, mil presidendiks vali
tud Nixon deklareeris, et vastaste
vahelisi vahekordi tuleb lahen
dada ükskõik kus ja ükskõik kel
lega konverentsilaua taga ja
mitte külma sõja vahenditega.

Seoses selle ideoloogia kerki
misega sai ülikooli õppejõust
Henry Kissingerist USA presi
dendi erakorraliste volitustega
esindaja, kes kerkis päevakorra
le Vietnami rahusobitamise de
legatsioonide istungitega Parii
sis ja hiljem Nixoni ametlike kü
laskäikude ettevalmistustega
Moskvas ja Pekingis.

Vahepeal istus Kissinger oma
ametiruumides presidendi vahe
tus läheduses Valges Majas ja
produtseeris Nixoni poliitilisi
malekäike külma soja lõpetami
seks ja küsimuste lahendamiseks
konverentsilaua taga.

Kissinger ei ole sündinud
Ameerika kodanik, vaid on sis^
serännanud sakslane. Need kaks
asjaolu on olnud tema eeliseks.
küsimustele lahenduste otsimisel
— mitte USA shovinismi, vaid
lahendusvõimaluste seisukohast.
Võibolla, et see on just Kissingeri
teene, et Nixon presidendina näi
tab hoopis teissugust välispoliiti
list nägu kui meie tundsime Nix-
onit abipresidendi toolil president
Eisenhoweri päevilt.

Abipresident Nixon oli kom
munismivastane. President Nix
on on aga kommunistlike maa
dega lahenduste otsija, võibolla
isegi sedavõrd järeleandev, et
USA senised liitlased selle üle
mõnikord muret tunnevad.

Ajal, mil Lääne-Saksamaa
kantsler Willy Erandt sobitas
Kremliga lepingulisi vahekordi
poolitatud Saksamaa ja isegi
poolitatud Euroopa hinnaga, oo
dati paljude poolt, et Nixon oma
mõjuvõimu maksma paneb, et
sarnast lepingut ei toimuks.

Need ootused jäid tühiseiks,
sest Washington vaikis ja leping
L.Saksamaa ja Nõukogude Liidu
vahel sõlmiti, kuigi üle noatera.

Kissingeri poliitilisi suundi
saame praegu järeldada vaid
tema senisest tegevusest presi
dendi erivolinikuna. Riigisekre
täri positsioonis antud intervjuus
märkis ta vaid, et ”president
Nixon ja tema tahavad asuda
uude ja täielikku "partnershippi”
USA Kongressiga Ameerika vä
lispoliitika kujundamisel’ ’.

Pakkudes enda ja presidendi
nimel lepitust valitud rahvae
sindajaile, Ameerika rahvale
ning sidudes selle välispoliitika
kujundamist nüüd ka välismi
nistri ametiga, loodab Kissinger
kõik jõud enda taha saada.

Siit peale tuleb vaid ära oodata,
kas poliitiliselt aktiivne ja mõju
võimas Kongress leiab Kissing-
eris samasuguse rahvuspoliiti
listes! hoiakutest erapooletu
funktsionääri, kellena ta on end
senini suutnud esitada. Samuti
tuleb ära oodata, kas Kissingeri
nimetamine tähendab president
Nixoni tagaplaanile tõmbumist
välispolütistes doktriinides.

Kui vastus on jaatav, siis on
karta, et on kadumas need Idea
llstikud, kuigi täitumata põhi
mõtted, mis üles seati n.n. At
landi Charta näol ja mille ase
meie tuleb poliitiline kaubitse
mine suurvõimude vahel ja väi

kerahvaste arvel. See võib tä
hendada aga poliitilise maa-
kaardi sanktsioneeritud ümber
kujunemist Euroopas, Kaug-Idas
ja võimalikult ka Lähis-Idas.

Seoses sellega kerkib aga uus
.küsimus, kas kõik see säästab
maailma rahvad uuest kokku
põrkest või on see ainult aja-
vöitmine ning sündmuste edasi
lükkamine uutele generatsiooni
dele lahendamiseks? (ME/V).

Keele puhtus on
oluline eesti
keele säilitamisel

TORONTO (EP!,) - Kelle
puhtuse eest hoolitsemine on eriti
oluline eesti keele Hiiiütamlsei
võõrsil, ei jätku ainult siiluta-
nuHpüüdeHi, ütles prof. ELs Ok-
saar Torontos Tartu Instituudis
peetud loengus, milles ta puudu
tas eun* keele täiendamist ja ri
kastamist, niis on hädavajalik
kiiresti arenevas ühiskonnas.
Prof. Oksaar, konstateerides
eestlaste elamist erinevates

maades ja keskkondades, tõi
näiteks keel»* arengu poolitatud
Sak.ssmn.ui, kus piiri sulgemine
on inna idaosas toonud kaasa to
taalse riigi mõju keelepruugis.

— Meie peame oma keelt
hoidma puhtana, nii nagu me
seda teeme oma korteriga, au
toga jne., selleks, et meie keel
oleks laiendatud ja ajakohane
instrument, mida on võimalik
käsitleda nagu iga teistki mood
sat keeli.

Referent leidis, et keele täien
damist on kõige kergem teostada
laenude kaudu, ent hea on ka uute
sõnade loomine, kuigi need alati
kõlapinda ei leia, nii nagu on juh
tunud osa Joh. Aaviku loodud sõ
nadega. Kuid mõnedki Aaviku
sõnad on kasutusele võetud alles
aastakümme või paar piirast et
tepaneku tegemist.

- Meie ei tohi põlata ühtki va-

■I

Prof. Eht OJcsaar
hendit keele täiendamiseks ja
rikastamiseks, rõhutas Els Ok*
saar. Kui uue! sugupõlvel on ka
sutada vajalik sõnavara. on
võimalused keele säilitamiseks
ja elavana, hoidmiseks suuremad.

15. sajandi
raamatuid
Tartus
Tallinna venekeelne parteiieht

”Sovietskaja Estonia** pühendas
lähemat tähelepanu Tartu Üli
kooli raamatukogu vanimatele
trükistele, millest nähtub, et ÜÜ-
kooliraamatukogus on 45 mitme
sugust raamaiukujuiist harul*
dust, mis kõik on trükitud XV sa
jandil.

Kuni seniajani oli teada, et kõi
ge vanem Raamatukogus säilita
tav teos on trükitud aastal 1473.
Äsjasel inventuuril tegi Olev Na
gel. kes on raamatukogus vane
maks teaduslikuks töötajaks, sel
geks et kogus on kõige vanemaks
trükiseks 1470. aastal Saksamaal
Nürnbergis väljaantud 19-le-
heküljeline prantsuse keelest
saksa keelde tõlgitud Pariisi Üli
kooli kantsler Gersoni teaduslik
töö. Kõige vanimaks raamatuke
seks osutunud trükis on väliselt
väga hästi säilinud, kuigi see il
mus 503 aastat tagasi.

Siv ja Harry Eichornile Stock
holmis sündis poeg.

Karin Hõlm, Stockholmi Eesti
Teatri näitlejatar, mängib Palle
Sunessoni poilt rezhisseeritud
filmis ”Kümnes käsk” (Det
tionde budet).

Rahvusi
pole vaja
märkida.
Moskva nää&ilahct "Literna-

turnaja GuzetH*' avaldas ettepa
neku, mitte enam Nõukogude
passidel märkida isiku rahvust,
i^ehes pühendatakse ettepanekut
sellega, et rahvuse märkimisel
tekib segadusi segaablelulisle
lastel ja et ka USA kodanike pas
sidel pole rahvust märgitud.

Kuna N. Liidus on ümmargu
selt 1G0 eri rahvust, olevat raske
kõiki neid meeles pidada ja ük
steisest eraldada. Edaspidi ei
tohtivat Venes olla eri rahvusi,
viud kõik peavad olema ”nõuko
gude kodanikud”, ”nõukogude
inimesed”.

Selletaolised ettepanekud ei
tule N. Vene ajalehtedesse ju
huslikult, vaid tavaliselt keskva
litsuse poolt inspireerituna. Kuna
on alati olnd palju juttu eri rah
vuste vabaduspüüdlustest
Moskva, s.o. vene surve alt. ta
hetakse eri rahvuste olemasolu
võimalikult elimineerida. (VES)

Statstjänstemannaförbundeti esindaja Margit Askling ja Länsar-
betsnävvndeni arhiivitöötajate sektsiooni esindaja Björn Borg
ström külastasmas EELkpeapiiskopi kantseleid. (Foto Sepp).

Arhiivitöötaj ate
uus palgaleping

Arbetsmarknadssturelseni ja
ametnike keskorganisatsiooni
TCÖ vahel käivad praegu läbi
rääkimised arhiivitöötajate pal
kade osas. See on esmakordne
juhus, kus arhiivitöötajad on
võetud kutseühingu kaitse alla ja
kus nende osas sõlmitakse kol
lektiivleping nagu muuski töötu
ru osas.

Kollektiivlepingut kohalda
takse ka eestlaste osas arhiivi
töödel. mispärast AMS ja TCO

esindajad külastasid Stockholmi
Eesti Maja, et isiklikult kohata
seal paiknevaid arhiivitöötajaid-
eestlasi ja nende tööjuhatajaid
tööülesannete selgitamiseks,
millele järgneb vastav pal-
gaastmesse seadmine.

AMS-esindajaks oli Stockholmi
lääni tööameti arhiivitöötajate
osakonnast Björn Borgström ja
TCO poolt Statstjänstemanna
förbundeti volinik Margit As
kling.

KAS KÜÜDITAMISE!/ ja ha
lastamatud Jikvidecrimised ees-
tis esimese vene okupatsiooni
aja! olid kangelasteod või soja-
roimad? Eesti rahvas on neid
aegu mäletanud hirmuvärinaga,
aegu. kus usinalt liikusid NKVD
öised vangistamisautod ja kus
piinamised ning kuklalasud kuu
lusid igapäevasesse rutiini.

”See kuulus S talini perioodi”
on vahepeal kommunistiikudki
okupatsioonitegelased rezhiimi
kaitseks ütelnud oma välismaa-
külastustel.

Sootuks teine mulje jääb aga
nendest ’ 'ajalookir jutamistest. ’',
mis nüüd jooksval lindil ilmuvad
okupatsiooni-okupatsiooni-aja-
kirjanduses ja kus toonaseid
rahvamörvareid vaadeldakse kui
mingeid ”sotsialismi kangelasi”.

JÄKJEKOHDN E SKI-I J\E
artikkel ilmud ”Rahva hääles”
esimese okupatsiooni likvidee-
rimistegevuse ja küüditamiste
peakorraldaja Andrei Murro 70-
nda sünnipäeva tähistamiseks
postuumselt - ta hukkus puna-
vägede põgenemisel Tallinnast
3. augustil 1951 merel.

Murro oli ”riikliku julgeole
kuosakonna” kardetud ülem ja
ülendati rahvakomissariks just
küüditamiste teostamiseks. Ta
oli iseseisvaise ajal ametiühingu
te legaalne organisaator, tööta
des samal ajal põrandaaluse
kommunistliku võrgu loomiseks.

Vangistati 1924 pärast de-
sembrimässu, kuid amnesteeriti
1938, olles, nagu kirjeldusest
selgub, olnud kodanliku'-» vanglas
”kompartei vanglabüroo” liige
ja vanglalehtede ”Vangimaja
kiir” ja ”Punane viisnurk” toi
metaja {millised vabadused olid
riigikukutajatel Eesti Vabariigi
vanglas!).

Kättemaks algas UHO juuni
pöördega ja karjäär, m\Ue kohta
”Rahva hääl” ütleb: ”Rahva

komissarina rakendas ta kogu
oma jõu ja energia võitluseks
võimult kukutatud pkspluaUtato-
ritega, nõukogude võimu kind
lustamisele, eriti kind!akäeli>*eU
juhtis ta võitlust bandiitlike ele
mentide ja jõukudega, kelle te
gevus aktiviseerus vahetult Suu
re Isamaasõja eel, iseäranis aga

pärast hitlerliku Saksamaa ree
turlikku kallaletungi N. Liidule”.

Murro ”likvideeris” halasta
matult eesti rahva ”bandiiti

deks”. Stalini soovil, keda tema
söpruspakti-kolleeg Hitler reetis.
Need olid aga teod, mis ka prae
guse Brezhnevi-rezhiimi arvates
põhjustavad mörvaaktsiooni juhi
postuumset austamist. Ons tõe
poolest midagi muutunud Kremli
hoiakus?

KUI VÄHE ON MUUTUNUD,
seda kriipsutavad alla viimasel
ajal üha tihedamini saabuvad
teated rezhiimi rangetest abi
nõudest vaba mõtlemise likvi
deerimiseks. Abinõudest, mis
kohkuma on pannud isegi Lääne-
Saksamaa kantsleri Willy
Brandti, kes on olnud idaga lepi
tamise peaprohvetiks.

Ta deklareeris, et tema era
kond. saksa sotsiaaldemokraatlik
partei, tunneb suurt muret aren
gu parast N. Liidus ja tema par
teikaaslane ja toetaja, kirjanik
Günther Grass otseselt hoiatas
lähenemispoliitika tagajärgede
eest, mis ilmselt annab Brezh-
nevile vabad kaed vaimse opo
sitsiooni likvideerimiseks.

Moskvas toimus lavastusprot-
sess opositsionääride Jakiri ja
Krassini kahjutukstegemiseks
klassikaliste ”ülestunnistuste
ga”, samal ajal tulevad teadlas
telt appihüüded aatomifüüsiku
Andrei Sahharovi kaitseks, kes
koos Noboli-laurenadi Solzhemt-
soniga on säilunud ilmsesse
vangistamisohtu pärast keskselt
juhitud ajr.kirjandiiskampaamal.
AppiruUa jad omakorda on tead •
Ukud. et ka nende katte on jõud
ma?; rezhiimi kii 5 temaks

Muudatused N. Liidu» ei ole nii
suured, et aeg oleks mõtelda va
badusele. Murrod. Serovid ja
Staiinid on rezhimü eeskujudeks
endiselt.
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Veel üks andekas Laretei:
Maimu Laretei-Evequoz

Stockholmis viibis varasügisel pikemat aega Maimu Laretei-Evequoz, et siin
korraldada oma kadunud isa, minister Heinrich Laretei pärandiga seoses ole
vaid formaliteete. Omal ajal siin tuntud eestlannast moejoonestaja, kontsert-
pianist Käbi Lartei vanem öde, elab oma shveitslasest abikaasa diplomaatilise
teenistuskoha tõttu juba kaheksandat aastat Pariisis. Kolonel Raymond Evequoz
on sõjaväe esindaja Prantsusmaal, Portugalis ja Hispaanias. Nii on Maimu dip
lomaadi abikaasana jätkamas oma vanemate kodust päritud rahvusvahelise
seltskondliku läbikäimise külalislahkeid traditsioone.

savm
»II ■
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Maimu Laretei-Evequoz oma saadikust isa viimase elukoha ees
Stockholmis Furusundsgatan 16, (Autori foto)

USA-aumärk Velikije
Lüki all eestlasele
punaarmee koosseisus

1943 aastal annetas USA presi
dent Roosevelt 28-le N. Liidu pu*
naarmeelasele ameerika vahvu-
semedaiid. Nagu selgus Brezlme-
vi-Nixoni kohtamise puhul Tallin
na vene keelses lehes Sovjetskajft
Estonia avaldatud artiklist, sai
sellise medali ka n.n. eesti la
skurkorpuse ohvitser punaar
mees Ail>ert Kariste, kelle vah
vus seisnenud selles, et ta Veliki
je Lüki all viskas sakslaste käsi-
granaadid oma kaevikust kiiresti
tagasi, kuni üks ta ees plahvata
nud.

Kreml esitanud ta nende hul
gas, kes pidid sobima ameerika
aumärgi saamiseks ja üleandmi
ne toimunud USA Moskva suur
saatkonnas.

Pärast sõda olevat A. Kariste
määratud Haapsalu läheda
"Kaardiväe” kolhoosi esime
heks, kus "ustava kommunisti
na" tänaseni töötab "raskel ja
vastutusrikkal" tööl, lõpetab Sov
jetskaja Estonia A. Kariste vah
vuse-jutu, mis iseenesest pole
Kaugeltki erakordne, kuna kaevi
kutesse heidetud granaate on

vastastele tagasi loobitud varem
gi, alates Esimesest maailmasõ
jast ja Eesti Vabadussõjast.

Kolmkümmend aastat tagasi
paistis see aga USA tolleaegsele
presidendile midagi erakorralise
ja ainulaadsena, mida Nõukogu
de Liidus täniseni Imetletakse ja
milletaolist lugusid aegajalt ava
likkuse ees meenutatakse.

Kolhoosi esimees A. Kariste
olevat aga pärast södagi jätka
nud "vaprat isamaa-teenist"
märgib ajaleht toonase sõjamehe
puhul, kes kolhoosi esimehena
olevat kirjutanud kolm näidendit;
"kaasaegsetel teemadel”. Neljas
näidend tulevat lähemal ajal ko
halikus kuliuuriklubis lavastuse

le.

Meeta Vane, kes viibib haigena
Londoni Putney haiglas liigeste-
reumaga, oli üks haigetest, keda
haigla aiapeol tutvustati Briti ku
ninganna-emale, leskkuninganna
Maryle. Ratastoolil asuva Meeta
Vane eest hoolitses üritusel tema
16-aastane poeg Toomas. Kõrge
külaline tuntis eriti huvi kuidas

Toomasel läheb koolis.

ühel kaunilt kargel argipäeva
ennelõunal jõuangi Furusunds-
gatanile Gärdetil, kus asub La-
reteide väike mugav üürikorter.
Pikkade aastate jooksul — aga
eriti paguluse algperioodil — oli
see eesti kodu avatud majaks,
kuhu kogunes niihästi me tuntud
avaliku elu ja kultuuri inimesi kui
ka head nõu ja abivajajaid ”tuu
lest viidud" kaasmaalasi. Siin on
koos pühitsetud mitmeid sünni
päevi ja vabariigi aastapäevi.
Nüüd on väike eesti kodu, hästi
korrastatuna, nukralt vaikne.
Majahärra, muhe vestleja ja su
juva sulega ajakirjanik tema pa
ljude muude hobide kõrval, on
igaveseks ära läinud ja popu
laarne pereema Alma viibib pi-
kaaja raviasutuses Mörbys. Mu
gava elutoa riiulitel on reas ha
ruldasi raamatuid vabariigiaeg-
seis väljaandeis. Kaminal Norra
kuningas Haakoni ja kroonprints
Gustaf Adolfi signeeritud port
reed a- 1037 ja 1936. Siin on ka pe
rekonna- fotod, kaasa arvatud
Käbi Laretei lapsed, Linda
Staérn ja Daniel Bergman. Sein
tel tuntud eesti kunstnike vara-

/ jast loomingut.
Oma elukutsele elavaks ja' kauniks reklaamiks on Maimu

Evequoz ise. Tema saledust rõ
hutab eriti lihtsalõikeline tuhmi
de stiliseeritud kuldnööpidega
tumesinine linasest püks-ülikond.

Alustame oma jutuajamist
kronoloogiliselt tema hariduse
käigu algpäevilt peale. Kodu
maal sai Maimu lõpetada Tal
linna Kommertsgümnaasiumi ja
tuli Rootsi 17-aastasena. Siin
veetis isa nõusolekul ühe ”vaba
aasta”, mis kulus seltskondlikuks
läbikäimiseks. Siis läks ta ühte
maaiimisateljeesse ühe tuntud
kunstniku juurde maalimist õp
pima. Järgmine etapp oli kuulus
”Märta"-kool, kus õppis õmble
mist ja siis üks aasta juurdelöi-
kamist. Juurdelöikamise Aka
deemias. Nii oli kindel alus pan
dud ta edaspidiseks tegevuseks
moejoonestajana.

Kaks aastat, 1940-1942, õppis
Maimu kuulsas Anders Beck-
mani reklaamikoolis, kus on väl
junud teisedki me tuntud moeala
inimesed, nagu Maret Moks, Mai
Wellner, Malle Tallvar, j.t.

”Kui Sinul Beckmani kool läbi
oli, mida hakkasid siis tegema? ’ *

Eesti üliõpilaspäevadelt ”Kunglas” — loeng ja diskussioon käib vabas õhus haljal murul. Keskel
diskussiooni juht Peeter Klaar (EPL-foto Sepp)

”Ma olin väga närviline, sest
mul hakkas muidugi hirm nagu
kõigil noortel kooli lõpetades tõe
lise elu ees. Aga minu juurde tu
lid juba kooli lõpetamise näitusel
ajakirjanikud ja küsisid, kas ma
ei tahaks töötada "Dagens Ny-
heterile”. Saingi koha sinna n.n.
"free-lancerina” ja varsti peale
seda "Svenska Dagbladet!”
juurde alalise koha reklaamio
sakonda. "Dagens Nyheteri”
juures lllustreerisin moerepor-
taazhe, "Svenska Dagbladetile
tegin reklaami moe joonestusi.
Töötasin ainult pool päeva, mis
oli väga mugav. Mul oli vaba
aega küllalt teha pärastlõunat
mitmele firmale joonistusi, nagu
Bredenbergile, Löfbergile ning
ajakirjadele ja reklaamibüroo
dele.

"Dagens Nyhterlle” ma tööta
sin ka vabajoonestajana nende
toimetusele. Käisin igal kevadel
ja sügisel moenältustel koos
nende reporteritega. Tuntud
moeskrtbendid, kellega koos töö
tasin, olid Pla H&rü af Segerstad
ja Ewa von Zweigbergk. Välis
maale ma tookord ei pääsenud,
sõjaaeg." Suure pöörde Maimu:
Laretei
ellu tõi shveitsi sõjaväelane
RAumond Evequoz, kes söjaaas-
tall Stockholmis oli Shveitsi õhu
tõrje relvavabriku Hispano-Suiza
delegaat ja müügidirektor. Kuna
temal olid saatkondadega side
meid ja ta otsis kontakti just
prantsuse keelt valdajate ini
mestega, siis tekkis tutvus Kä
biga koosviibimisel Itaalia saat
konnas. "Kuna Rootsis tollal oli
üldiselt vähe prantsuse keele os
kajaid, soovis minu tulevane
mees seda tutvust edasi arenda
da ja tuli ühel päeval lihtsalt vi
siidile meie korterisse. Seal oli
minu isal parajasti käimas polii
tiline konverents. Tuba oli täiesti
halliks suitsetatud ja Raymond
Evequoz ehmatas ära, et mis
minusugune noor preili nende
meeste hulgas küll teeb! Kuna
Käbit polnud kodus, jättis ta vii
sakalt oma nimekaardi ja läks
ära. Aga kõik,,arenes nll, et koh
tama hakkasime meie. Sõja lõp
pedes lõppesid ka minu mehe
ülesanded Rootsis, mis seisid
ärisidemete pidamises Boforsl
tehaste ja ' rootsi lennuväega.
Abielluma sõitsime ISMÖ dal aas
tal. Shveitsi, kuna Rootsis meie
.põgenike paberitega oli väga
raske kõiki formaalsusi korral
dada".

”Kas jätkasid Shveitsi asudes
oma tööd moe alal?

"Alguses küll. Enne ärasõitu
palusin "Svenska Dagbladet!
reklaamiosakonna direktorilt
Sten Gryttllt soovitusi. Tema
andis mulle head soovitused
nende lehe esindajale Zürichi,
kes mind omakorda soovitas pa
ljudele joonistuse ateljeedele. Nii
töötasin ma kolm aastat mitme
sugustele Zürichi firmadele,
kuigi ise elasime Genfis. Eriti
palju tegin mustreid Wlnlerthurl
ja Boris Uomansky trikoo-rliete
vabrikule. Viimasele konfekt-
sioonifirmale töötasin kümme .
aastat, tegin neile mustreid ja
modelle ning valvasin kogu tööt-
lemis-protsessi,

See firma eksporteeris palju
välismaale. Vahel Rootsis külas
viibides .'nägin siin vaateakendes
oma modelle. Vahepeal kui kaks
aastat ehitasime Genfi Iähedaje
oma maja, ei olnud aega üldse
joonistada. Minu mees aga oli
väga imestanud, et ma ennast nll
hästi Shveitsis kohe sisse töötasin
ja aitas mind ka uute sidemete
loomisel".

Kahjuks pidi Maimu oma moe
looja karjääri maha panema kui
tema abikaasa määrati Shvetsi
sõjaväelise esindaja kohale
Rootsi. Ta oli reservohvitser ja
siin oli juba head kontaktid loo
dud ja ta valdas rootsi keelt. A.
1S62 kuni 1966 veedeti taas
Stockholmis, kust siis perekond
Evequoz siirduski Pariisi. Elav
diplomaatline seltskondlik elu,
alatine reisimine Hispaanias ja
Portugalis abikaasa töökohu
stuste tõttu ei võimalda Maimul
enam moega töötamist. ”Rootsis
töötasin ju alul mõnikord öö ja
päeva, et mõnda suurt tellimist
täita," jutustab Maimu. "Ka on
Shveitsis seadus, mis minu arva
tes kehtib veel praegugi, et rii
giametniku naine ei tohi töötada.
See on hea korraldus igasugu
komplikatsioonide vältimiseks,
kui naine näiteks töötaks mõnes
välissaatkonnas ja abikaasa vä
lisministeeriumis.

Usun et kui oled n.n. "desig
ner” (joonestaja) ei saa ühelgi
maal karjääri teha kui ei pühen
da ennast, täiesti oma tööle. Pea
legi ei tõmba mind mood enam
eriti. Kõik on nüüd ju rohkem
mass-produktsioon. Minul on sii
ski nagu teine elukutse oma
meest sekundeerida meie selt
skondliku läbikäimise huvides.
Olen Ise ka palju huvitavat läbi
elanud, eriti reisidel, mis meid on
viinud isegi Teneriffa saarele
ametlikus korras.

Meil käib palju Inimesi meie
Avenue Frederie Le Paly korteris
Pariisis, aga käime ise ka väga
palju väljas. Eriti pärast seda kui
minu mees on sõjaväe esindajate
korpuse vanem — doyen — on
meil rohkem kohustusi. Tuleval
suvel siirdume Shveitsi tagasi,
siis pensioneeritakse minu abi
kaasa. Võibolla võtan süs oma
vanadmoekontaktid jälle üles”.

Sammud nagu oma vanemate
jälgedes. Kas on sinu vanemate
kogemused diplomaatide kesk
konnas sulle ka kasuks tulnud?

"Ja muidugi, sest ma olin lap
sepõlvest saadik harjunud sellise
eluga. Sellest tuleb niisugune ru
tiin, lihtsalt. Nagu elukutse. Ma
leian, et diplomaatide naised, ma
ei rehkenda ennast mitte nende
hulka, sest olen seda teinud nii
vähe aega, ainult kahes maas, on
teatud möttes väga osavad elu
kutselised naised. Nad jõuavad ju
täiesti võõrastesse maadesse,
tundmata keeltega ja tundmata
kultuuri ja harjumustega maa
desse — kui võtta näiteks Aafri
ka. Kohe samal ajal kui nad alles
kolivad, eavad nad käima visii
tidel, võtma inimesi vastu, leid
ma koolid lastele, leidma ärid,
kus soodne osta. Paljudes maa
des ei tohi näiteks tarvitada al-
kolivad, peavad nad käima vlsii-
koholi, paljudes on piima ja teisi
toitaineid raske saada. Peab
organiseerima mitte ainult oma
perekonna, oma laste elu, vaid
sanjal ajal sisse seadma oma uue
kodju ja korraldama oma selt
skondlikud kohustused. Töökoo
rem on suur ja kohanemisvõime
peab olema haruldaselt hea nendel
abikaasadel. Oma vanematele
olen tõesti igas suhtes tänulik, sest
meil oli — ka rasketel aegadel ja
kitsastele oludele vaatamata ikka
sõna tõsises mõttes "open house".
Vestles: KARIN SAAKSEIN

Kai Käärid,noor kunstnik To
rontost, esineb Inglismaal I-ondo-
ni Eesti Majas iseseisva kunsti
näitusega. Kai Käärid elas aas
taid tagasi iamdonls ja esines siis
sageli tantsijatarina Phebe Pal-
va nime all. Ta on muide sündi
nud Londonis.
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Koitjärvel toimus rajurite laager Rasula-73. Pildil laagri i vii • tl l.piualjakul laagri lõpetamisel.
Ees laagri juht Andres Merelaid. (Foto T. Asu).

Malevas algab sügistöö j
maailmalaagri teemadel
Käesoleval nädalal algab intensiivne töö skautUpkondades üle Rootsi. Tegevuskavad on sisukad ja I

hõlmavad nii sisetegevust kui ka välja&öitusid. Mitmel pool algavad juba ettevalmistused Maailma- {
laagriks a. 1975 Metsakodus. Lipkondades lihvitakse skauditarkusi ja noored murravad pead esimese
tilemalevalise ülesandega. Tuleb leida tabav kutsehüüd, mis kokku kutsuks kõiki eesti noori Maail-
tnalaagrisse 1975.

Eesti Skautlike Noorte Malev
Rootsis on sel suvel läbi viinud
hulk üritusi. Kümnes Leerllaager
toimus 25. juunist 15. juulini
Metsakodus. Sellele järgnes
skaudijuhtide kursus Ju-Ku 73
tiheda ja vaheldusrikka kavaga.

Maleva Nurgakivi laager 22.-
29. juulil algas kohe peale õn
nestunud juhtide kursust. Talgu
te korras .tehti ulatuslikke ette
valmistustöid Maailmalaagriks
Metsakodus 1875. Asetati nurga
kivi suurlaagri ettevalmistu
stöödele ja süüdati kutsetuii
Maailmalaagrisse kogunemi
seks.

Bundude, hellakeste ja ksaut-
salkade laager 6.-12. augustil oli
viimaseks suuremaks ürituseks
Metsakodus sel tegevusrikkal
suvel. Göteborgi eestlaste va-
baöhupiirkonnas Koitjärvel jät
kus aga tegevus agusti keskel
Rajurite laagriga.

Ees on nüüd sügisene tegevus,
mis lipkondades üle terve Rootsi
ulatuslikumalt käiku läheb 10. ja
16. septembri vahel. Esimeseks
ühiseks ülesandeks oh noortel
leida tabav kutsehüüd, mis kokku
kutsuks kõiki eesti noori Maail
malaagrisse 1975.

Pärnu lipkonnas Boråsls algas
tegevus juba 23. augustil ava-
koondusega. Boråsl Eesti Skau-
disöprade Selts korraldas 1. sep
tembril oma traditsioonilise
kokkutuleku, kus näidati pilte ja
meenutati suviseid mälestusi.

Poisid ja tüdrukud olid sa
maaegselt väljasõidul, ööbiti
metsas taeva aü ja valmistati
primitiivselt toitu lahtisel tulel.

Koos Tallinna lipkonnaga Gö
teborgis korraldatakse 22. ja 23.
septembril laskevöistlused. Koit
järvel. Võistlused kuuluvad Ma
leva viievölstluste sarja. Sügi
seks on Pärnu lipkonnas eite
nähe tihedat tegevust.

Kalevi lipkond Stockholmis
alustas oma tegevust skaudisal-
kade nädalalõpu laagriga Veski

järvel 1. ja 2. septembril. Va-
baöhupiirkond asub Stockholmi
külje all ja sinna siirdusid poisid
et harrastada primitiivset ja
ürgset skautlust. Sügiseid tege
vusplaane arutas lipkonna juht-
kogu koosooekul 7. septembril.

Pöhjalatütred-Kalevlpoja lip
konnas Göteborgis tehti 8. ja 9.
septembril väljasõit Hpkonna
majasse Metsakodus. Juhid,
noored ja sõprade ringi liikmed
pidasid seal ühiseid plaane sügi
seks. Otsustati m.h. pidada sü-
gispidu 13. oktoobril lipkonna
pere ulatuses.

Tallinna lipkonnas Göteborgis
on tegevus terve suvi läbi olnud
väga tihe. Huik töötunde on pü
hendatud Koitjärve korrastu-
stöödele. Augusti kuu lõpul aruati
juhtkogus sügist tegevust, mis
algab käesoleval nädalal tiheda
kavaga juhtkogus üksustes.

Algavad ka jälle rahvatantsu
tunnid ja lauiugrupi Hämariku
Järjekordsed harjutused. Sep
tembri lõpus tuimuvad laske
vöistlused Koitjärvel koos Boråsl
Pärnu lipkonnaga. Sügisperioodil
on gaididel ja skautidel kavas
kolm väljasõitu ja hundudel üks
väljasõit.

Sisetegevus jätkub nagu va
remgi ulatusliku ainete tasutaga.

Karu lipkonnas Stockholmis
jätkub lipkonna maja ”Karu
koopa" korrastamine. Juhtkogul
plaanitseti sügistegevust, mis
algab käesoleva.! nädalal. Sisuli
selt on ette nähtud nii vabaöhu-
kui ka sisetegevust ja tahetakse
eriti rõhku panna orienteerumi-
soskustele, kuna see on ka Rootsi
Skaudiliidus n.n. "punaseks
lõngaks” sel sügisel.

Karu lipkonna rajurid, n.o.
vanemskaudid ja vanemgaidid,
on alustanud tulevase Talila&gri
ettevalmistustega. Kuna Tali
laager alati äratanud tähelepa
nu, on mitmestest lipkondadest
üie Rootsi päritud, kas oleks
võimalik osavötta laagrist 2.-6.
jaanuaril 1974. Eeltöödes on juba
arvestatud suurema osavõtjate
arvuga.

Nüüd algab töö ka Lembitu
Tormilindude lipkonnas Norrkö-
pingis. Sügispidu toimub 15. sep
tembril vanemskautide korral
dusel.

Tuulemaa lipkonnas Stock
holmis algab samuti tegevus
käesoleval nädalal. Tüdrukutel
on ette näha huvitavat ja vahel
dusrikast tegevust.

Viru lipkonnale Eskilstunas
langes Maleva aastakoosoleku
korraldamine ja selle eeltööd on
juba ammu käimas. Lipkorma |tegevus, eriti rajurite osas, saab |
koonduma aastakoosoleku prak

tilisele läbiviimisele. i
Narva lipkond Uppsalas, Ka- j

jukünka — Salme lipkond Mal
mös ja Kotka ning Virmaliste \
lipkonnad Helsingborgls alusta- j
vad samuti sel nädalal oma töö
ga. Juhtkonnad on välja töötanud
rida huvitavaid üritusi sügiste-
gevuseks.

Lipkondade tegevuskavades
esineb hulk üritusi, mis noori
juba ette valmistavad Maailma
laagriks 1975.

Skautlus on Rootsis üks aktiiv
semaid eesti noorsoo liikumisi.
Kus eestlasi suuremal hulga, seai
esineb ka skautlipkondi, kes
noortele pakuvad sisukat ja va
heldusrikast tegevust. Skaudilii
kumise üks tähtsamaid ülesan
deid on säilitada eesti keelt ja
kultuuri.

Skaudioskused on mitmetele
olnud suureks kasuks ka edaspi
dises elus ning laagrid ja välja
sõidud on noortele pakkunud
.unustamatuid elamusi. Skaudi-
noortel on alati olnud sõpru kül
luses, — mitte ainult Rootsis vaid

ka viimastel aastatel teistes
maailmajagudes.

TARMO SEPP

Rajurite laager
KOITJÄRVEL

Ajavahemikul 13-18 august
toimus Koitjärvel rajurite suve
laager, nimetusega RASULA-73.

Laagri eeltöid tegi 7-iUkmeline
toimkond kuid lõplikult kuulusid
laagri juhtkonda neli isikut.
Laagri juht oli Andres Merelaid,
keda abistas abijuhina Milvi
Link.

Majanduse ja transpordi eest
hoolitsesid Urmas Merelaid ja
Tõnu Riomar. Laagris viibisid
kokku 35 vanemskauti ja va-
nemgaidi, peale nende mõned
päevad veel neli rajurit. Välis
maa külalisi oli kaheksa, neist 7
Kanadast ja üks USA-st.

Laagri elanikud hakkasid saa
buma Koitjärvele pühapäeval.
Ilmataat oli parimas tujus, näi
dates saabumispäeval ja kogu
ülejäänud aja oma sõbralikemat
külge — sooja ilma ja küllalda
selt päikest.

Avamine toimus esmaspäeval,
kusjuures sõnavõttudega, esine
sid laagri juht ja Koitjärve Sih
tasutuse esimees Peeter Karro.
Ja siis koliti laagrisse sisse. All-
laager asus hubases okaspuude
metsatukas Koitjärve kellatorni
taga. õhtul toimus kohvikus tut
vumisõhtu, millele järgnes tants.

Teisipäeval viidi läbi toimkon-
dade-vaheline vörkpalliturniir,
kolmapäeval ja neljapäeval toi
musid vastavalt korvpallimän
gud.

Reede ennelõunal esinesid
täpsustulistamised õhupüssidest
ja pärastlõunal algas Koitjärve
looduse korrastamine. Samal õh
tul leidis aset ka laagri lõpupidu,
kus jagati välja auhindu ja vee
deti aega lõbusas seltskonnas.

Tegelikult oli igal õhtul võima
lik tantsida kohvikus, kuid need
kes seda ei soovinud, istusid lõk
ketule ümber ja laulsid või nau
tisid õhtust vaikust.

• Eksamid
Göteborgi ülikooli ühiskonna

teaduste fakulteedis sooritas fil.-
lic. eksamid Tõnu Kerstell Göte
borgist.

Montreali McGilli ülikoolis saa
vutas doktori kraadi rakkude bio
loogia alal Tiiu Suurkivi-Slankis,
sünd. Viljandis. Lõpetas Toronto
ülikooli a. 1965. Doktoritöö valmis
Kanada riikliku stipendiumiga.
Nüüd töötab värske doktor Toron-
toülikoolis õppejõuna.

New Yorgi osariigi ülikooli Al-
banys, New Jerseys, lõpetas ma
gistrina raamatukogunduse ja
informatsiooni aial Mati Kuusk -
mäe New Yorgist.

Harvardi ülikooli USA-s Cam-
bridge’is Massachusettsi osarii
gis lõpetas magistrikraadiga
äriadmirastratsiooni alal Mart
loius. kes varem on ülikooli ka
inseneriteaduste aial lõpetanud.

Laupäeval kl. 14 oli laagri
ametlik lõpetamine, kuigi laagrL
elanikud jäid Koitjärvele kunT*
pühapäevani. Lõputseremoonia!
nentis laagri juht, et lühikese ajl
vältel kasvas kokku 35-liikmeline
pere, kelle motoks laagri ajal oli
”Üks kõigi eest — kõik ühe eest".

Laagri juht lootis edasi, et kõik
osavõtjad tuleksid edaspidi ta
gasi korraldatavatesse tail- ja
suvelaagritesse, võttes kaasa ka
uusi sõpru. Ta lõpetas järgmiste
sõnadega:

— Armas laagri pere, tahaksin
teile veel lõpuks ütelda: Olgem
öed ja vennad, olgem aumehed,
olgem eestlased!

Vesteldes laagrist osavõtjate
ga selgus, et kõik olid üritusega
väga rahul. Üks noor sõnas:
”Seda asja, mis on sajaprotsen
diline, lihtsalt ei leidu. Seda laa
ger ka ei olnud, kuid see oli 99,5-
protsendiline”.

Mõned Kanada noored hakka
sid plaani pidama, kuidas neil
võimalduks talilaagrisse tagasi
tulla. Oleks tore. Nad on teretul

nud. .. atti

GÖTEBORG

N arva SK 20 aastat

Käesoleval aastal saab 20-aas-
taseks Narva Spordiklubi. Juu
beli tähistamiseks korraldab
klubi Göteborgi eestlaskonnale
esimese sügispeo, juubelipeo. See
toimub Gamlestadens Medbor
garhusis laupäeva], 29. sep
tembril kl. 19. Päevakohase kõne
peab Mart Mägi, Narva Spordi
klubi esimene esimees.

Peol on veel kaetud rikkalik
einelaud, kooraldatud loteriid ja
esineb muidugi tants, kusjuures
tantsumuusika eest hoolitseb üks
Lääne-Rootsis tuntud orkester.
Sissepääs peole on 10: -.

Varemate kogemuste kohaselt
palub juhatus laudu aegsasti re
serveerida tel. 031/53 75 59 (Me
relaid) või 031/92 58 48 (Loots-
man).

Kõik on juubelipeole teretul
nud!

NORRKÖPING

Eesti keele kursus

Kui leidub vajalik arv osavõt
jaid, korraldab kohalik TBV
koostöös Uppsala ülikooliga eesti
keele kursuse (20 punkti). Lä
hemat informatsiooni saab TBV-
it tel. 13 40 55 või Ivar' Wirén tel.
16 © 96. Asjast huvitatuid palu
takse teatada hiljemalt 15. sept.

UPPSALA

Grammatika toengud
Virve Rebasele ja Tord Hett-

manile sündis Nackas tütar.

Külastage
EESTI MÄM
WÅIIING. 34-1

Eesti keele grammatika loen
gud (põhikursus A4) Uppsala
ülikoolis algavad neljapäeval, 13.
sept. kl. 17-19. Koht: Institutionen
för ftask-ugrisk språk, St, Olofs-
gatan 1 A. Õpperaamat: Valter
Tauli, Eesti grammatika I. Tele
fonid : Instituut 018/13 65 67, dot
sent Tauü 25 74 25.

Läs valbroschyren!
Säduvet hurdu ska göra

när du röstar.

RIKSSKATTEVERKET
- den centrala valmyndigheten —
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Ristsõna nr. 28
Paremale: 1-A maitsev lõuna 2-

A rootsikeelne prepositsioon 2-C
põgenike org pärast teist
maailmasõda 2-F lai. suur 3-A
hapu ‘aedvili kisselli keetmiseks
3-1 esimene täht tähestikus 4-A
liikuv öhk 4-E gallium 4-G meri
(ingl.k.) 5-A suurriik 5-D sõjalise
operatsiooni kavandaja 6-A ka
rastav jook 6-1 geogr. ida 7-A va
litseja, härra 7-F tuntud eesti te
nori Pöld'i eesnimi 8-A Eesti di-
lomaat ja end. saadik (-f) 8-F
mateeria 9-A ühendatud riigid
(ingl.k. lüh.) 9-C kaunviljad 9-F
ilmakaar 10-A moekuningas Pa
riisis <+) 1.0-E maja. hoone 11-A
eestipärane mehe nimi li-D vald
Harjumaal 11-G silmahaigus 12-A
keskelt masti külge kinnitatud
rõhtpuu 12-D elustav jook 13* A
Rootsi tööturu juhatus (rootsik,
ameti, lüh.) 13-D lehtpuumets 14-
A tükk 14-E saksa söjaväeühik
teises maailmasõjas 14-G R.
Kippltngu romaan.

ots D-l kartlikult E-l juurvili F-l
metslind G-l linn Rootsis H-l

varandus, kalliskivi X-l lendmadu
C-5 jõgi Löuna-Ameerikas H-5
kasvama B-6 on heal sööjal D-6
järv Kanadas G-7 G. Verdi ooper
E-8 pöllutööriist 1-8 kalleim vara
B-9 sinetama F-9 kiskja, metsa
line G-ll kärestik 1-11 ristöna au
tori nimetähed E-12 roheline väli
H-12 kreeka täht A-13 teadetea-
gentuur D-13 kaassõna 1-13 pik-
kusmööt.

lahendus 27:

Paremale: 1-A Metsakodu 2-A
anekdoodi 3-A adra 3*E erk 3-H tn
4-A sir 4-D UI- 4-F semu 5-A is 5 C
Atair 5-H am 6-A kes 6-D mi 6-F
kana 7-A Asta 7-E Dante 8-A dii
sel 8-G tee 9-A riit 9-E savis 10-A
AD 10-C sealeem ll-A asi U-D R
ll-E Larka 12-A duke 12-E uu 12-
G pea 33-A iludus 13-G eha 14-A;
kasutan 14-H Ku-

AUa: A-l maitsev toit kartuli
test B-l auk CM väike väljaulatuv

• Ameerikast
Maakera orbiidis tiirlev "tae- 1

valaboratoorium" on vastavate ;
aparaatide abil juba "katalogi- i
seerinud” mineraalide tagava- !
rad ja muud maapõuevarad Ka-
lifornia, Nevada ja Arizona osa
riikides ja osalt ka Ladina-
Ameerika maades.

DelawareM sadamasse saabus
N. Vene tanklaev "Fedor Poleta-
jev”, mis esimese laevana tõi N.
Vene tooröli USA-sse. Tankiaeva
23-liikmelisest meeskonnast ke
dagi maale ei lastud.

Riigiasutised kardavad araab
lastest terroristide vägivallate
gusid USA-s, mörvamisi ja sü-
ftiapaistväte isikute röövimist
Jantvangideks. New Yorgi osa
riigi senaator Jacob K. Javits on
taotlenud riigiasutustelt erilist
kaitset. USA-s asuvad araablased
on julgeoiekuasutiste järelvalve
all.

Föderani kohtunik Indians an
dis loa .kontrollida väljaspool
abielu sündinud laste regisin.se-
rimisdokumente Fort vVaynes, et
kindlaks teha, kas senaator ja
viimaste valimiste presidenl-
kandldaat George McGovern on
seal mõne väljaspool abielu sün
dinud lapse isa.

Alla: A-l maasikad B-l endises
C-l Terras D-l skautmaster E-l
Adelaide F-l Korsika G-l ooker
H-l DDT I-l uinuma H-4 mant G-6
Antverpen C-7 tiisikus 1-7 eesmaa
B-8 ii F-8 la H-8 ei A-9 Raadik E-9
saluut B-10 D F-1Ö lausa H-10 ek
B-ll sula D-12 edu H-12 ehk 1-13
au.

Kekkonen
N. Liidus

HbkSIMiJ (EPU ) Soome
president Urho Kekkonen sõitis
nädalavahetusel oma järjekord-

! sele N. Liidu-Liidu-reisile — see-
; kord Leningradi, kus ta kohtab
j Kossöginii. Helsingis arvatakse,
| et president arutab venelastega
i soome kaubandtiskokkuleppe
! sõlmimist Euroopa ühisturuga, i
i mida praegune Rarjalainenl \a*
| bisns kavatseb.

J Venelased on varem vastu ol
nud Soome koostööle lääne ma-

| jandushlokiga ja sisepoliitikas on
kommunistid seda liini ajamid,
väites, et leping on vastuolus
Söomé-Vene söpruspaktiga.

Kekkonen sõidab KossÖginiga
koos edasi .Svetogorski, kus ase
tatakse ühele puumassivabrikule
nurgakivi, mille ehitajata on

i soomlased.

Pedagoogilised
kursused Mölles
Eesti Komitee ja Rootsi Koolid© Peavalitsuse ühisel korraldusel

toimusid 8-päevased pedagoogilised kursused 7.-14. augustini Möl
les Grand Hotelli ruumides. Säärased pedagoogilised kursused on
olnud nüüd juba 5 aastat järgimööda. Kursused on rännanud kau
nitel ja loodus-Uusatel kohtadel. See kursuste seeria algas Grissle-
hamnl rannahotellis 1969 ja jätkus siis Visby Stadshotellis 1970,
Bås tädi Maleni. Rannahotellis 1971, Strömstad! Stadshotellis 1972 ja
sellel aastal Mölies.

Kursuseseeria eesmärgiks on
olnud ja on ka edaspidi eesti
pedagoogide teadmiste täien
damine nende tööalal muutunud
ja muutuvas olukorras, samuti
pedagoogide ettevalmistamine
eesti ainete õpetamiseks.

Mölle kursus, nii nagu kõik
teisedki kursused, olid täis tõ
sist tööd ja samal ajal teatud
nauding kaunist looduses ja
soolasest mereveest. Loengud
olid paigutatud hommikutun-
didele ja õhtupoolikule. Nii
saadi kasutada sooja päeva
puhkuseks ja ujumiseks.

PEARÕHK KEELEL
Dotsent Valter Tauli käsitles

eesti keele korraldust ja
grammatikat.

Dots. Valev Uibopuu käsitles
eesti keele arengut ja selle sidet
teiste soomeugri keeltega.

Kirjanik Bemard Kangro
andis tõhusa ja asjaliku üle
vaate eesti uuemast kirjandu
sest ning analüüsis seminari-
tundides Ristikivi ja Nõu teo
seid.

Tegelikku keeleõpetust gru
pitöö vormis jagasid fil.mag.
Helmi Eller, fil.mag. Helga
Kerstell, fil. mag. Eeva-Merike
Kangro, fil.lic. Paul Laan ja
dotsent Valter Tauli.

Ajaloo õpetamise metoodi
kast eesti koolides kõneles
fil.mag. Richard Norvell. Eesti
uuemast ajaloost ja vabariigi

Willy Fritsch
suri Saksamaal

Hamburgis suri omaaegne
saksa film! populaarsemaid tähti
Willy Fritsch, kes oli ka Eestis
hästi tuntud. Ta sai 72.a. vanaks.

Willy Fritsch alustas karjääri
a. 1923 filmiga "Valsiunelm**. Ta
populaarsus kestis kuni viimase
sojani.

Uus doktor
Sydneys

SYDNEY <EPL) - NSW ülikoo
lis Sydneys saavustas phil. dokto
ri kraadlRein Simmul,[

Ta väitekiri "A Chemical eng-
ineering model study of the trans
port of ni trogen in muscle tissue
under varyirig pressure condi-
tions1' kästiles uurimistööd võrd
lemisi vähetuntud aga kiirelt ka
svaval, nimelt biomeditsiiinilise
inseneriteaduse, alal, Rein Sim
mul omandas Bachelor of Eng-
ineering kraadi 1967.a. N.S.W,
ülikoolis ning võitis stipendiumi
mis võimaldas edasi õppimist
ülalmainitud alal. Osa onu uuri
mistööd tegi R.S. Austraalia me
reväe haiglas, Balmoral'is. Prae
gu töötab värske doktor edasi
N.S.W, Ülikooli juures keemiain
seneri osakonnas ja ka. Roya!
Austraiian Na.vy Schoo] of tJnder-
water Medicine uurimislabora-
tooriumis (HMAS "Penguin") kui
"projeet seientist”.

Rein .Simmul, vaatamata ülal
mainitud saavutusele on leidnud
aega seltskondlikuks tööks eest
laskonna huvides. Ta on juba neli
aastat olnud Sydney Eesti Seltsi
juhatuslüge, olles Sydney Eesti
Maja maiavanem. Akadeemili
selt kuulub ta EÜS-i.

põhiseadustest andis juriidilise
ja teadusliku täpsusega üle
vaate jur. kand. Heinrich Mark.

Dots. Teodor Künnapas kä
sitles filosiifüisi põhitõdesid.

Dotsent Anatol Pikas vaatles
"vaba kooli” pedagoogilisi
probleeme.

Uue generatsiooni teadlastest
esinesid lektoritena fil.mag.
Eeva-Merike Kangro ja Udö
Künnapas.

Esimene käsitles oma leon-
gutes laste intelligentsi arengut
esimestel eluaastatel ja eesti
keele häälitsuste kujundamist
köneelundites. Udo Künnapas
käsitles psühholoogia põhialu
seid ja metoodikat praktilisel
rakendamisel.

Vabaaja pedagoog lvi Erendi
käsitles laste mängima ja lu
gema õpetamist koos peda
googiliselt läbimõeldud õppe
vahendite demonstreerimisega.

Fil. dr. Joh. Ungerson käsit
les üht osa eesti taimestikust —
seekord tulid kõne alla meie
looduslikud ravimtaimed.

Lasteaednik Ema Klemmer
oli algatajaks ühislauludes.
Pühapäevane ekskursioon toi
mus autodel läbi looduskauni
Kullabérgi alade.

Külastati Himmelstorpi kü
lamuuseumi, lähedusesasuvaid
kirikuid, kus mag. Eha Pohli
kõlavate orelipalade kuulamine
andis tõsist hardumust.

Kursuse juhatajaks oli ka sel
lel kursusel Rootsi Koolide
Peavalitsuse poolt nimetatud
Eesti Komitee Kooli- ja Noorte-
toimkonna esimees, dil.dr. Joh.
Ungerson.

Baltisaksa
jahtklubi

Baltisakslaste! on Lääne-S&k-
samaal oma jahtklubi, mis jät
kab kunagis Eestimaa Jahtklubi
traditsioone Tallinnast. Klubi ke
skus on Steinhudes ja sellel on
egu-450 liiget 130 paadiga ja Sjää
purjekaga* Esimeheks on
Kurt Schlüing,

Hiljuti tähistati Balti jahtklubi
de 95-aastast olemasolu "Runö”
(Ruhnu) nimelise plast jahi vette-
laskmisega, mis jääb klubija-
hiks.

■Trenton State College New Jer
sey osariigis lõpetas pedagoogi
ka alal magistrina Inge Tamm.

13*567 käisid
Kanadas 1972

Kanad», riiklik reisiamet tea
tab, et 1972 aasta jooksul käis
Rootsist Kanadas 13.507 reisijat.
Turistide arv llootslst kasvas
sellega tervel! 115 protsenti
(nende hulgas olid ka Rootsist
ülema» ilmsetele Eesti Päevadele
sõitjad, ca 1500inimest).

Kanada. turismiameti. konsta
teerib, et huvi Kanada vastu tu
rismimaana. on Rootsis tugevasti!
tõusnud.

Karin ja Ivo tircnzlle Stock
holmis sündis lütur. Ivo Grentz
on lelevisiooni-reporter.

TV Fredag
Skol-TV:

10.00— 10.10 Switch on! 3. Lågstadiet.
12.00— 12.20 Svenska i fyran $. 1. Resa
till sommaren. Mellanstadiet.

14.00— 14*25Lärarprograin: Dramatisk
verksamhet i. Lågstadiet.

10.30—18,50 Hel vfem: Nu kommer jag!
Färg.

17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Tullpanaros dansar hambo.
Färg.

18.30 Sveriges magasin* Färg.
.19.30 Träff med Palle — trygghet för
handikappade barn. Färg. Ett pro
gram av Arma och Janos Hersko.

20.00 Inför valet. Färg. Partiledarde
batt. Deltagare: Riksdagsmännen
Gösta Bohman (m), Gunnar Helén
(fp), Thorbjörn Fälldin (cp), stats
minister Olof Palme (s) och en
ännu ej utsedd socialdemokrat samt
riksdagsman C H Hermansson
(VPK). Ordförande: Lars Orup.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35—23.00 SnfÖr valet, forts. Färg.

TELEVISION 2 •
17.00 Sant och sånt. 3. Om såpbub-
blor, flytande rakblad, oljeskadade
fåglar och om vad det är i godis ch
hur man gör det. Textat.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Doldåsarna. Färg.
17.35 Sommarduns. Färg.
18.00 Spotiight: Don McLean — "det
moderna Amerikas hovskald". Färg.
Under två år har Barbro och Bob
Elfström följt den amerikanske
folk- och protestsångaren Don
McLean.

19.00 Fiendelinjen. 14. Gestapo griper
In.
I rollerna: Tsüa Chelton. Elisabeth
Alain. Jean-Gabriel Nordmann, Da
niel Sarky, Vernon Dobtcheff m fl.

19.20—19.30 ftegionalnytt.
19.20 Riksblandnlng*
19.30 Rapport med väder.
20.00 Busskisar. Färg. Engelsk under
hållning med Reg Varney.

20.25 öppen kamera — Curth Hson-
Nilson, Curth Hson-Nilson, 48. Han
var först och störst i sin branch.
Han kallas porrkung. Han har sett
mer än 200 000 porrbilder och säger
att han fortfarande gillar det.

21.00 Femlingarna.-Färg. Sommaren
1971 ägde en femlingfödsel rum i
Gdansk i Polen. Alla tillgängliga re
surser sattes in för att klara de fem
barnen, tre pojkar och två flickor
till livet.

21.40 Musik på Strömaholm. Färg.
Musikaliska pärlor från Mozart Ull
Erland mon Koch med Örebro kam
marork. Dir. och presentatör Len
nart Hedwaii.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15— 23.45 Sluten avdelning. Norsk
långfilm från 1971. En skildring från
den slutna avdelningen på en psy
kiatrisk klinik. Regi: Arnljot Berg.
Medverk: Roy Björnstad, Carsten

• Byhring, Carsten Winger, Per
Tolfte.

4-tuimiga
Siberisse

Millegipärast pühendas Tallin
na ajalehtedest ainult venekeelne
parteileht ”Sovetskaja Estonia"
erilist tähelepanu mitme pikema
kirjutisega aprillikuus avatud
uuele regulaarsele lennuühendu
sele Tallinna ja Sverdlovski va
hel.

Reisilennukid Tallinn-Gorki-
Sverdlovski liinil katavad vahe
maa nelja tunni ja viie minutiga,
mis teiste sõnadega tähendab se
da, et Tallinnast saab nüüd nelja
tunniga Siberisse.

Tallinna venekeelne ajaleht
märkis uue lennuliini avamisel
mitmel korral, et nüüdsest peale
on Uraaii suurlinnades Gorki ja
Sverdlovski . ajaloolised vaata
misväärsused N. Eesti elanikkon
nale kergelt kättesaadavaks teh
tud, mis aga vaevalt oli uue regu
laarse lennuühenduse loomise
eesmärgiks. Toeliseks eesmär
giks uue lennuühenduse loomisel
oli kindlasti see, ei Eestit senisest
veel Lugevamatt Nöuk. Liidu or
biiti haarata ja võimaldada
Uraaii elanikel Eestist kõike
mõeldavat ekspulateerida,

;jr
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DAVID WIRMARK
Algus lk. 1

vastu, seega praktikas toetades
eestikeelse ajalehe diskrimi

neerimist. Riigipäeva liige Per
Ahimark (lp) ' kritiseeris sel
pahu! väga teravalt Centerpar

tiet! käitumist. Kuidas sobib ses
kahe ”keskerakonna” koo

stööga?
Folkpartiet! ja Centcrpar-

tieti poliitika langeb ju pea
joontes kokku ja me katsume
vältida otseseid kokkupõrkeid.

Eesti Päevalehe küsimuses
leidsime aga, et Centeri seisu
koht ei ole kuidagi seisukoht, ei
ole kuidagi põhjendatud, ja siis
pidime loomulikult seda ka üt
lema,

— Kui riigipäeval arutati
baltlaste topeltkodakondsuse
problemi, samuti kui seal aru
tusel usuline tagakiusamine N
Liidus, ei tahtnud sotsiaalde
mokraadid kuidagi nimepidi

mainida N Liitu vöi otseselt
kritiseerida olusid seal. Kuidas
seda seletada?

— See on minule arusaama
tu. Seletus, et selline kriitika

niikuinii midagi ei muuda, ei ole
ju mingi põhjus vaikimiseks,
ühes ameerika televisiooni

programmis ütles Olof Palme
hiljuti, et neutraalsus ei tohi
kunagi takistada väikest maad
nagu Rootsi ütlemast oma ar
vamist. Ta meenutas, et Rootsi

valitsus mõistis hukka N Liidu
invasiooni Tshehhoslovakkias

teravamalt kui ta on kritiseeri
nud USA-d. Selles põhilises sei
sukohas — et me peame vabalt
välja ütlema om arvamise — on
kõik demokraatlikud parteid

Rootsis üksmeelel. Rõõmusta
val kombel on ka välisminister
Wickman nüüd avalikult hukka

mõistnud teisitimõtlejate ta

gakiusamise N Liidus. Kui aga
käsitleti Foikpartieti ettepane
kuid riigipäeval, ei tahtnud
sotsiaaldemokraadid kasutada
juhust oma arvamise ütlemi

seks. ütleb Wirmark ja ja tkab:
— Ma usun, et võimalused

balti küsimuse valgustamiseks
ja huvi tõusmiseks olukorra
vastu Baltikumis on paremad
nüüd, kus tähelepanu hakkab
taanduma Vietnamist. Vaatasin
te i e visi oon i program m i kom
munistide parteijuhiga C H
Hermanssoniga hiljuti. Mul
oleks olnud väga hea meel, kui
TV -reporterid oleksid küsinud,
kas kommunistide loosung,
toetada vabadusliikumist, tä
hendab ka, et Rootsi peaks toe
tama va baduspüüdlusi Balti
kumis. . .

David Wirmark ruttab edasi
riigipäevahoonesse kohtamise
le austria ajakirjanikega.

OHT VÄLJA LANGEKDA
David Wirmark! platseering

valimissedelil kuuendal kohal ei
garanteeri muidugi valimist
kõik oleneb valijate häälte

arvust. Eelmistel valimistel
1970 pääses ta riigipäeva tänu
uuele reeglile mille järgi täie

liku võrdsuse saavutamiseks
riigipäeval esitatud parteide
vahel 40 mandaati jaotatakse
üleriigiliselt.

Sellega on kaotatud varem
esinenud ebaõiglus mis tähen
das, et väiksemad parteid pidid
”maksma” rohkem hääli iga
riigipäeva liikme eest kuna

suuremad parteid said oma ko
had ”odavamalt”.

Nüüdse valimissüsteemi pu
hul lähevad ainult need hääled

”kaotsi” mis antakse parteidele
kes ei saavuta vähemalt 4 prot-

t
Armast kasuöde

J mil a A.us’i

mälestavad kurbuses

EMM A ja ADOLF ALL

PEETER
perekonnaga

Unustamata kallist ema

Ida Maapalli
Sünd. 4. aprillil 1894
Surn. augustis 1973

Vaikses leinas

EDGAR

Kullerkupud, jaanililled
Ema haual õitsegu,

Tiihesärn, päiksehiilgus
Kallist kalmu ehtigu.

Puhka rahus kodumaa mul
las!

Uued USA
dollarid?

HAMBURG (VES) - Sensat
sioonilise teate avaldab Lääne-

Saksa ajakiri ”Quick” Washing
tonist. Ajakirja andmeil olevat

valitsus lasknud ”saladuskatte
all trükkida” uued rahatähed,

mis täielikult erinevad senistest.
Washingtoni rahandusringkon-
dades mõistatavat praegu, mis
valitsusel on kavas.

Mõnelt poolt arvatakse, et va
litsusel on kavas senine kursis

palju langenud raha ümber va
hetada uute vastu umbes samal

kombel nagu 1048.a. Saksa vää-
ringureformi ajal vöi nagu toi
mus uute rublade väljaandmine
mõne aasta eest N. Venes. On

arvamisi, ütleb ”Quick”, et uued
rahad vahetatakse vanade vastu
ümber veel sel aastal.

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteeris* suurima usaldusega
matusebürood

Thure Söderquist
Ilegravnings &

Eldbcgängclscbyra
Mariatorget I

116 48 STOCKHOLM
Tel. 44 80 97, 44 89 33

Eriala:

Eestikombelised
matuaelalitused

Ööpäevane valvekord

senti valijaskonnast. Et David
Wirmark on valitud riigipäeva
le niiöelda ”kogu maa” poolt ja
mitte ainult oma lääni valijate
poolt, on iseenest talle sobiv,
sestta peamiseks huvialaks on
arengumaad ja internatsio
naalsed küsimused. Kahjuks
tähendab see aga ka, et risk on
suur et David Wirmark langeb
välja riigipäevast, kui viimati
avaldatud arvud valijate suh
tumisest eri parteidesse, peaks
kujunema valimistel-valimistu
lemuseks. (EPL/AR)

Soome. . .
Algas lk. 1
Kännö massmeediumeile esi
mese kommentaarina ütles, et

”mees saadetakse ilmselt
maalt välja”.

— Seda on ka varem nähtud,
et meie välismaalaste asju
ajavad ametivõimud ei hooli
humaansuse põhimõtteist, ütlev
rahvasaadik. OH vähe puudu, et
ka Schneider omal nahal oleks
tunda saanud mitme aasta kes
tel humaansuse puudumise ta
gajärgi. . .

Ehrnrooth annab siin mõista,
et Schneider oleks väljaandmi-

MCTSAKOIKt
UUDISMAA

POSTIARVt 694771 F ALKÖPING

sel sattunud vangilaagrisse. Ta
protesteerib, et ükski libera
lisini sildi all esinenud organi
satsioon ei astunud põgenik?
kaitseks välja, rääkimata erit|
noorte organisatsioonidest, kus
peaks veel leiduma idealismi.

Ta konstateerib, et ainult USA
ja Lääne-Saksamaa vahelese
gamine takistasid Sehneideri
väljaandmist.

PHISREGEEHING
tür TBA II KOK. /»I

Knngl iMaj:< har brsluiai om pri^rrglcrandv åtgärder
beträffande vissa irävaror oeh iibermairrial fr.o.m. den

7 sepiember 1973. Kungörelsen härom återfinns i Svensk
Författningssamltng I973:B90. Varorna definieras här
nedan ined nummer enligt tulltaxan.

t. PHMSSTOPP f/nlier fötjande turusluff;
ur 44.05 Bjälkar, sparrar, plankor, hattens, seantlings, bräder,

planschetter och lådämnen av nordisk furu och gran,
erhållna genom sågning men icke vidare bearbetade

ur 44.13 Hy vlat, spontat, falsat, fasat eller på liknande sätt be
arbetat virke av nordisk furu och gran

ur 44.15 Kryssfaner av furu och gran, lamellträ och annat skikt
trä

ur 44.18 Spånskivor
ur 44.19 Profilerade lister av trä för inredning i byggnader

44.23 Timmermansarbeten och byggnadssnickerier (inbegri
pet monterade eller monteringsfärdiga byggnader samt
sammansatt parkettstav)

ur 48.09 Hårda och porösa byggnadsplattor av pappersmassa, trä
fibrer eller andra vegetabiliska fibrer

ur 94.03 Köksskåp och liknande skåp, avsedda att fästas vid tak
eller vägg

Som stoppris gäller det pris vederbörande säljare tillämpade ons
dagen den 2 maj 1973. Fråga om tillstånd att överskrida stoppris
prövas av statens pris- och karlellnämnd (SPK). Sådant tillstånd
kominer endast att ges då synnerliga skäl föreligger.

2. JFÖMtMitJMP tuntprishöjning under riss tid
För vissa andra varugrupper har skyldighet införts för alla säljare
att till SPK i förväg anmäla planerad prishöjning och skälen för
denna. Prishöjning får i dessa fall inte ske förrän en månad efter
det att anmälan inkommit till SPK. Detta gäller följande varor:

ur 44.03 Pappersved (massaved)
ur 47 Pappersmassa av trä
ur 48.01-

48.07 Papper och papp i rullar eller ark
48.16 Kartonger, askar, sackar, påsar och andra förpackningar

av papper eller papp

NÄRMAR»: TILLÄMPNINGSFÖRESKRIFTER mrdtklas av SPK. Dessa
trycks 6 nämndens publikation Prisrc»gler nr 1973:3. Häftet distribueras
nian särskild beställning iili lördag inom irä-, massa- och pappersindu
strin, byggföretag, trävaruhandlare nt.fl.
Nämndens adress är: Box 1611, 111 316 Stockholm, tel (Oil) 14 20110.

Stockholm den 7 september 1073

s tu tens pris- och kurtelinuimwid
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' L_ PÕGENIK
Asüüliotsija jutt oli usutav ja
sotsiaalasutuste vahendusel

paigutati mees ajutiselt ühte
hotelli, kuna välismaalastepo-
iitsef ei pidanud vajalikuks
tema kinnipidamist arestis,
kuna ei olnud karta, et mees

ennast eemale hoiaks järgne
vatest ülekuulamist-esi.

Komissar Melin on seletanud,
et vormiliselt oli küll alus ole
mas mehe koheseks välja

saatmiseks, mida ta aga pidas
võimatuks seoses põgeniku
asüülitaotlusega ja nende as
jaoludega, millistel ta N. Lii
dust lahkus. Kogemuste koha
selt ei olnud Melinü põhjust
uskuda, et invandrarverket
teinuks otsuse mehe välja
saatmiseks tagasi N. Liitu.

See oleks nimelt olnud va
stuolus Rootsi poolt alla kirju
tatud konventsioonidele põge
nike küsimuses.

Põgenikku, keda rootsi aja
kirjandus nimetab ”venela
seks” nagu kõiki idast tulejaid,
kuulati järgmisel päeval põhja
likumalt üle ja selle järele tegi
kriminaalpolitsei intendent
korralduse põgeniku aresti alla
jätmiseks. Järgmisel hommi
ku.! palus välismaalastepolitsei

ülem omakorda vahästarnlsot-
sust muuta, kuna ülekuulamise
resultaat seda ei motiveeri.

Intendent keeldus, motivee
rides seda asjaoluga, et põge
niku identsus ei ole päris selge
ta olevat oma nime ütelnud ka
hel erineval viisil. Välismaa

laste politsei ülem selgitas, et
tegemist oli vaid arusaamatu
sega, kuna eksitusest vahetati
ära mehe ees- ja perekonnani
mi.

Intendent pidas vajalikuks
aresti siiski, kuna mees oli oma
andmetel juba a. 1967 olnud
soome politsei käes seoses va
rasema katsega pääseda lään
de.

Kui 24. augustil juurdlus oli
lõpetatud ja ei leitud midagi,
mis põgeniku jutustuses oleks
olnud ebaõige või kahtlane, jät
tis intendent . Siiski muutmata
korralduse tema vahi all pida
miseks.

Kui välismaalastepolitsei
komissar Melin 27. augustil
koges, et põgenik on ikka veel
arestis, pöördus ta Invandrar-
verketi poolde, kust seletati, et
ka sealtpoolt on nõusolek antud
põgeniku vahi ai! hoidmisega.

et julgeolekuteenistusel oleks
võimalik meest üle kuulata.

Melin refereeris nüüd julgeo
lekuteenistuselt saadud and

meid, et ülekuulamine on lõpe
tatud ja alles siis, kui osutub
vajalikuks toimub järgmine
ülekuulamine.

Melin leiab, et põgenikku on
ilma ühegi põhjuseta vahi all
hoitud ülemäära kaua, mis

kahtlemata teile kujunes suu
reks psüüh hiliseks katsumi
seks, eriti aga selle taustal, mis
temaga juhtus a. 1967 soomes
(kust ta nähtavasti välja anti
venelastele, toim.).

Välismaalastepolitsei esin
daja tuletab meelde, et viimasel
ajal on korduvalt väidetud, et
välismaalane Rootsis ei oma
seda õiguskaitset, mis talle
peaks õieti kuuluma, mida kin
nitab arestis kiuni pidamine*

Seda on ka Invandrarverket
tähele parmud. Melin ütleb, et
puudusi on vabandatud otsuse-
tegijate kogenematusega sel
listes probleemides, leides aga,
et see kogenematus ei tohi põ
hjendada vähemat õiguskaitset

isikliku vabaduse küsimu
ses. JO sab nüüd asja uurima ja
oma seisukoha avaldama.

USA en n im la b i

September ilus
AnoM^iklasfe p”..‘ rnnit-

stus ilmastiku kohta näeb ette
suhteliselt ilusat septembrit ja
oktoobri algust.

Löuna-Rootsi on kõige soojem
ja üldiselt on keskmine tempera
tuur Götalandi lõuna ja lääneo
sas, samuti Sveaiandi edelaosas
umbes üks kraad tavalisest kõr
gem.

Rootsi keskosa ja ülejäänud
osad Löuna-Rootsist on nor

maalse temperatuuriga.
Arvestatakse, et ilmastik on

suhteliselt kuiv, mis tähendab
seda, et sademete hulk ei ületa
totaalselt 40— 45 mm. Mis oma
korda tähendab ka seda. et ilmad
on üsna päikesepaistelised, ee
skätt idaosades.
Kogu Norrland aga on nor

maalsest jahedam, peale selle on
sääl ka sademete hulk tavalisest
väiksem.

Lia Metsma New Jerseyst
USA-s abiellus Arnold Stevensi-

ga. Pruut, hispaania keele ma
gister, on õppejõuks Massachu
settsi ülikoolis Amherstis.

Kristine Keerak Kanadas Moo
se Jawst abiellus kanadalase
Larry Surkaniga. Pruut on sise-
dekoraator.

Att det är val nu på söndag vet du
säkert. Vad har du tänkt att göra? Kanske
åka ut och fiska, hälsa på mormor eller
rent utav åka utomlands?

Det kan du också göra utan att behöva
missa valet. Det finns nämligen flera olika
möjligheter för dig att rosta.

Du kan poströsta
Redan idag kan du ordna din poströst.

Ta bara med dig ditt röstkort och din
legitimation till posten. Helst ska du
också ta med dig valsedlar för det parti
som du tänker rösta på, men det är inte
nödvändigt. På posten finns det nämligen
sk partimarkerade valsedlar för de
partier som är representerade i riksdagen.
Partimarkerade valsedlar finns för alla
tre valen —- riksdag, landsting och
kommunfullmäktige. Dessutom finns det
blanka valsedlar där du själv kan fylla i
partibeteckning och eventuella kandidat
namn.

Tom på själva valdagen kan du post
rösta. De flesta postanstalter har då öppet
mellan kl 1000—1100 och 1500—1600.
Det kan ju vara bra att veta om du t ex ar
ute på en biltur.

Men glöm inte att ta med dig röst
kortet och legitimation — det måste du ha
för att få poströsta.

(lenom bud (dier akta make
Om du skullo råka vara sjuk — eller om

du p ga rörelsehinder eller hög ålder inte-
själv kan lämna dina valsedlar — kan du
rösta genom s k valsedelsförsändelse.

Det innebär att någon annan lämnar
dina valsedlar. Det kan vara antingen äkta
make eller bud. Budet ska ha fyllt 18 år
och ska vara väljarens barn, barnbarn,

fader, moder, syskon eller vårdare. Budet
får lämna'din valsedelsförsändelse i val
lokalen som står angiven på röstkortet
eller på postanstalt. Äkta make kan lämna
valsedelsförsändelsen på alla ställen där
det går att rösta (vallokal, postanstalt,
utlandsmyndighet, fartyg). Det behövs
inte något särskilt skäl för att äkta-make-
rösta.

När din valsedelsförsändelse lämnas
måste ditt röstkort vara med och den som
lämnar försändelsen måste kunna
legitimera sig. Detta gäller både för äkta
make och för bud.

De speciella kuvert som behövs finns
att hämta på partiernas valbyråer, på
posten, hos valnämnder eller på alla
ställen där det går att rösta. Om du vill
veta mer om hur det går till att rösta med
valsedelsförsändelse kan du läsa val-
broschyren ”Så här gör du när du röstar”
som du har fått i din brevlåda.

I vallokalen
Självfallet kan du också rösta i din

vallokal. I vilken vallokal du ska rösta och
när den är öppen står angivet på ditt
röstkort. Du bör ta med dig röstkortet —
allting blir mycket enklare då — men det
är inget krav för att få rösta. Kolla också
för säkerhets skull adressen till vallokalen
eftersom den kan vara ny i år. De flesta
vallokaler har öppet mellan kl 0800—2100
på valdagen. Och det är nu på söndag den
16 september.

RIKSSKATTEVERKET
- den centrala valmyndigheten -


